intermédio do Laboratório Municipal em comento, são assistidas e, por tal fator, se faz relevante, 

no tocante aos serviços prestados no âmbito do referido Laboratório e, também, para fins de 
compreensão, reportamos a realidade geográfica do município de Juína/MT. 

4.8 Como é sabido, o município de Juína/MT está, aproximadamente, 745,2 
km (setecentos e quarenta e cinco vírgula dois quilômetros) do município de 
Cuiabá/MT (capital do Estado de Mato Grosso) e, por esta razão, é 
considerada cidade polo.  Comumente, cidades-polo exercem grande 
influência em seu entorno, prestando atendimento, quando solicitado, à 
população destes núcleos menores, sejam eles urbanos ou rurais.